30 etajin
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 209.—Anul LX.

Brașov, Duminică 21 Septembrie (3 Octombrie)

1897.

O urzélă a sorții.

Săptămâna acesta a fost dedi-
cată alianței Maghiarilor cu Româ-
nia și frățietății poporului maghiar
cu poporul României.

Acosta cel puțin ni-au spus'o
sute de articule, corespondențe, co-
municate și depeși, ce au umplut în
aceste zile colónele foilor unguresci.

Membrii, carți vor să participe la adunarea generală sunt poțitiți a se insinua — pentru încuarterare — la d-l învățător Toma Roșu în Deva.

Din ședința comitetului central al reuniunei învățătorilor români gr. or. din districtul Deva, ținută la 16 (28) August 1897.

Nicolae Sânzian, Nicolae Pécenrar,
președinte. secretar.

Premii pentru meseriașii români.

CONCURS.

În sensul concludului adunării generale din anul acesta, se publică concurs:

a) pentru 4 premii à 50 corône, pentru acei măestri din localitate, carți vor dovedi, că în decursul anilor au scos cei mai mulți tineri calificați de calfe;